
 

                                                                                                                                   
 AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE ESPERTI DA IMPIEGARE 
NEI PERCORSI PER SINGOLO ALUNNO DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DEL CCNL A 
VALERE SU: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)  
 
CUP: G74D21000330006 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47661 
Titolo Progetto: “Apprendere per Orientarsi e non Disperdersi" 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti               
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione del 02 febbraio 2024, prot. n° m_pi.AOOGABMI. Registro 
Decreti. R.0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

   
   

 

Istituto Comprensivo “NINO CORTESE” 
Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA)  

Tel/Fax 081 7590420 - C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 
E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it; 

www.icninocortese.edu.it 

 
 

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.edu.it/




 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTA la Nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17 aprile 2024 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per gli “Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19); 

PRESO ATTO che, come dalle tabelle allegate al succitato Decreto M.I. n. 19 del 02 febbraio 2024, per questa 
Istituzione Scolastica I.C “Nino CORTESE” di Casoria (NA) è stata prevista una risorsa finanziaria pari 
ad euro 117.047,19; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 
di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTA la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee guida 
metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 
scolastico Vincenzo Somma e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 14 
novembre 2024 e da concludersi entro il 15 settembre 2025 con il rilascio di attestati e certificazione di 
conclusione – prot. n. 0130924 del 01/10/2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02.01/2024 del 08 febbraio 2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 3.8/2023 del 28 novembre 2023 con la quale, a norma dell’art. 7, c. 
6, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e Art.45, comma 2, lett. h) del decreto 28 agosto 2018, n.129 (Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.) entrato in vigore il 17 novembre 2018, è 
stato approvato apposito Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a soggetti interni ed esterni; 

VISTA la necessità di individuare formatori esperti in possesso di specifiche competenze per l’attuazione dei 
Percorsi di mentoring e di orientamento, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
di 14 (quattordici) docenti formatori esperti interni in possesso di specifiche competenze per l’attuazione dei 
Percorsi di mentoring e di orientamento in favore degli alunni e delle alunne che mostrano particolari fragilità 
negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. 
Per l’incarico affidato e per le ore previste il compenso è di 42,00 euro/ora omnicomprensivi lordo dipendente. 
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 
15/09/2025. 
 
Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo e dalla 



 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate) e da un documento 
di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 10:00 del 06/12/2024, via mail all’indirizzo 
naic8en005@istruzione.it o a mano presso la segreteria dell’Istituto. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata.  
 
Art. 3 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 Partecipazione 
Ogni facente istanza può concorrere presentando un’unica istanza di partecipazione. La griglia di valutazione 
che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 
allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 
In caso di parità di punteggio, l’incarico verrà affidato al candidato che nell’anno scolastico 2023-2024 e nel 
corrente anno scolastico non abbia svolto attività a valere sugli Interventi previsti dal PNRR e dal PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027. 
 
Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico affiancato da una commissione valutatrice che procederà 
all’affidamento dei ruoli previsti dal presente Avviso.  
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà: 
- in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in accordo con le parti, di 

aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto; 
- di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute; 
- in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai partecipanti, sempre seguendo l’ordine di 

graduatoria; 
- all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 30%, compatibilmente con la 

disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi; 
- in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare 

l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della 
istituzione scolastica. 

  
Art. 6 Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico, attraverso la comparazione dei curriculum e in funzione 
delle griglie di valutazione allegate. 
 
Art. 7 Compiti delle figure professionali 

All’esperto sono richiesti i seguenti compiti: 

mailto:naic8en005@istruzione.it


 

a) predisporre una proposta progettuale dettagliata dei contenuti dell’intervento con l’individuazione 
delle aree tematiche in cui dividere il percorso; 

b) definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 
stessi; 

c) svolgere le attività secondo il calendario e le modalità organizzative predisposti tenendo conto delle 
esigenze della Scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti; 

d) rimodulare il percorso formativo a seconda della gravità della criticità; 
e) curare il monitoraggio della partecipazione all’intervento, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata; 
f) comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario; 
g) mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare; 
h) effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza; 
i) inserire tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma gestionale, caricare a sistema 

i dati anagrafici e tutta la documentazione richiesta; 
j) condividere periodicamente con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, e per il tramite 

di questo con i consigli di classe, e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti; 
k) partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Team/Dirigente 

Scolastico e ove prevista la gestione della piattaforma dedicata del PNRR e comunque la registrazione 
della frequenza da parte dei destinatari e dei contenuti delle attività svolte; 

l) redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 
metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno; 

m) rispettare delle norme in materia di tutela della Privacy secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
dei dati personali previste dal GDPR 679/201/UE e dal D.lgs. 196/2003 così come modificato dal D.lgs. 
101/2018. 

 
Art. 8 Articolazione del percorso 
 

L’attività formativa sarà svolta in favore di alunni ed alunne che mostrano particolari fragilità, motivazionali 
e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, attraverso 
l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento con attività di mentoring e orientamento, sostegno alle 
competenze disciplinari, coaching motivazionale.  
Il percorso individuale è pari a n. 20 ore, da svolgersi nel periodo da gennaio 2025 a maggio 2025.  
Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze, anche in 
orario antimeridiano.  
 

Art. 9 Attribuzione dell’incarico e durata  
1. I candidati risultati nella prima posizione in graduatoria risulteranno i vincitori della selezione.  
2. L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam in base alla 

normativa vigente.  
3. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 

collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 
prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento 
della prestazione.  

4. La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative 
dell’Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Investimento, previsto per il 
15 settembre 2025, salvo proroghe.  

 
Art. 10 Requisiti minimi di accesso  
 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 
considerarti requisiti inderogabili di accesso: 
• Essere in possesso di Laura magistrale inerente al percorso formativo 
 
Art. 11 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento è 
il dirigente scolastico, Vincenzo SOMMA. 



 

 
Art. 10 Trattamento dei dati  
I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli 
interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi alla 
presente procedura.  
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Vincenzo SOMMA.  
L’aspirante, apponendo la firma nella documentazione inviata in risposta al presente invito, autorizza il 
trattamento dei propri dati personali e, ai sensi dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679), dichiara di essere 
stato informato che potrà esercitare i diritti previsti dal succitato Regolamento e di aver preso visione 
dell’Informativa sul trattamento dei dati personali di questo Istituto pubblicata sull’Albo On-Line ufficiale e di 
averne compreso il contenuto.  
 
Art. 11 Pubblicizzazione  
Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della 
scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo 
www.icninocortese.edu.it. Per quanto non espressamente contenuto nel presente Avviso, valgono le vigenti 
disposizioni in materia di investimenti finanziati con il PNRR.  
 
ALLEGATI:  
A. Domanda di partecipazione alla selezione  
B. Tabella di auto-valutazione dei titoli  
C. Dichiarazione di assenza di incompatibilità  
 

Il Dirigente Scolastico 
VINCENZO SOMMA 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 
  

 


